La experiencia necesita algún raciocinio sobre lo particular, por el que se aplica o compara uno con otro, que es lo propio de la razón. Por ejemplo, si alguno recuer-

---

*principio del conocimiento en Tomás de Aquino*, op.cit., pp. 49-80; Schmidt, R. *The Domain of Logic According to Saint Thomas Aquinas*, Martinus Nijhoff, The Hague 1966, pp. 272-293; Stromberg, J. S. “An Essay on Experimentum”. *Laval Théologique et Philosophique* 23, 1 (1967), pp. 76-115; Stromberg, J. S. “An Essay on Experimentum (II)”, *Laval Théologique et Philosophique* 24, 1 (1968), pp. 99-138.

<sup>19</sup> Tomás de Aquino, *In II An. Post.*, lect. 20, Leon. 1\*2, pp. 243-244, ll. 57-72.

<sup>20</sup> *Ibid.*, p. 244, ll. 95-143.

<sup>21</sup> *Ibid.*, p. 245, 178a-195b: “(...) quod etiam dicit esse unum preter multa, non quidem secundum esse, set secundum considerationem intellectus qui considerat naturam aliquam, puta hominis, non respiciendo ad Sortem et Platonem, quodcun <que>, etsi secundum considerationem intellectus sit unum preter multa, tamen secundum esse est in omnibus singularibus unum et idem, non quidem numero, quasi sit eadem humanitas numero omnium hominum, set secundum rationem speciei ; sicut enim hoc album est simile illi albo in albedine non quasi una numero albedine existente in utroque, ita etiam Sortes est similis Platoni in humanitate non quasi una humanitate numero in utroque existente, ex hoc igitur experimento et ex tali universali per experimentum accepto, est in anima id quod est principium artis et sciencie”

<sup>22</sup> *Ibid.*, p. 246, ll. 223-235: “Posset autem aliquis credere quod solus sensus uel memoria singularium sufficiat ab causandum cognitionem intelligibilem principiorum, sicut posuerunt quidam Antiqui, non discernentes inter sensum et intellectum. Et ideo ad hoc excludendum Philosophus subdit quod simul cum sensu oportet presupponere talem naturam anime que *possit pati hoc*, id est que sit susceptiua cognitionis uniuersalis, quod quidem fit per intellectum possibilem, et iterum que possit agere hoc secundum intellectum agentem, qui facit intelligibilia in actu per abstractionem uniuersalium a singularibus”.

<sup>23</sup> Esto ya lo ha hecho notar, por ejemplo, Schmidt, R. *The Domain of Logic According to Saint Thomas Aquinas*, op.cit., pp. 286-293. Este problema ya se encontraría presente en Aristóteles. Cf. Bäck, A. *Aristotle's Theory of Abstraction*, Springer, Heidelberg/Ney York/Dordrecht/London 2014, pp. 165-166.

da que tal hierba sanó varias veces a muchos fiebrados, se dice que es experto o experimentado en cuanto a la hierba sanadora de la fiebre. Ahora bien, la razón no se detiene en la experiencia de lo particular, sino en que, de muchos casos particulares en los que se es experto, se toma algo uno común, que adquiere firmeza en el alma y lo considera sin recurrir a algo singular. Este algo común se toma como principio del arte y la ciencia; por ejemplo, una vez que el médico consideró que esta hierba sanó a Sócrates que estaba fiebrado, y a Platón, y a muchos otros hombres particulares, ha hecho su experiencia. Si su consideración asciende hasta ver que tal clase de hierba sana en cuanto tal [*simpliciter*] la fiebre, esto se toma como cierta regla del arte médico<sup>24</sup>.